
 

 
954 

 لائحة جوازات

 
 
 
 
 
 
 
 

 م0991(لسنة7اللائحة التنفيذية للقانون رقم)
 بشــأن الجوازات 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

م4449(لسنة 2نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 
964 

 لائحة جوازات



 

 
964 

 لائحة جوازات

 م0991( لسنة 2رقم) قرار جمهوري
 م0991( لسنة 7باللائحة التنفيذية للقانون رقم) 

 بشــأن الجوازات 
 -رئٌس مجلس الرئاسة:

 على دستور الجمهورٌة الٌمنٌــة.لإطلاع بعد ا -
 م بشأن الجوازات.0991(لسنة7وعلى القانون رقم)-
 م بتشكٌل مجلس الوزراء.0991(لسنة86وعلى القرار الجمهوري رقم)-
م بتكلٌر  الككومرة القائمرة 0991(لسرنة9وعلى قررار مجلرس الرئاسرة رقرم)-

 بالاستمرار فً مهامها.
 .وبناء على عرض وزٌر الداخلٌة-
 و بعد موافقة مجلس الوزراء ومجلس الرئاسة.-

 قــرر
 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف
 م بشأن الجوازات.0991( لسنة7( تسمى هذه اللائكة التنفٌذٌة للقانون رقم)0مادة)
( ٌكون للألفاظ والعبارات التالٌة المعانً المبٌنة قرٌن كل منها مالم ٌقتضً 2مادة)

 -سٌاق النص معنى آخر:
 الجمهورٌة الٌمنٌة. لجمهورٌة:ا

 م بشأن الجوازات.0991(لسنة 7قانون رقم)  القانون:
 مصلكة الهجرة والجوازات والجنسٌـة. المصلكة:

 رئٌس المصلكة: رئٌس مكصلة الهجرة والجوازات والجنسٌة.
سرررررفارات  وقنصرررررلٌات الجمهورٌرررررة فرررررً  والقنصلٌة: البعثات الدبلوماسٌة

 الخارج.
 ت السفر العادٌة.جوازا الجوازات:

 ( من القانون.1وثائق السفر:  الوثائق التً تمنح وفقا للمادة)

 اللائكة التنفٌذٌة: هذه اللائكة.
 الفصل الثاني

 شروط وقواعد منح الجوازات ووثائق السفر
منٌررة وفقررا للشررروط ٌ( تمررنح جرروازات السررفر لكررل مررن ٌتمتررل بالجنسررٌة ال1مررادة)

 -والأوضاع التالٌة:
 لاستمارة المعدة لهذا الغرض.أ: تعبئة ا

من البطاقة الشخصٌة او العائلٌة وأن تعذر ذلك ترفرق أٌرة  ةب: إرفاق صور
وثٌقرة رسررمٌة صررادرة مررن جهررة مختصرة ٌسررتدل منهررا علررى شخصررٌة طالررب 

 عشر. ةالجواز وبلوغه سن السادس



 

 
962 

 لائحة جوازات

ج: إكضار مذكرة رسمٌة من الجهة التً ٌعمرل بهرا أن كران موظفرا ككومٌرا 
 أو تجارٌا.

د: إكضرررار مرررذكرة رسرررمٌة مرررن وزارة التربٌرررة والتعلرررٌم بالنسررربة للطرررلاب 
 المبعوثٌن للدراسة  فً  الخارج.

هـ: أن ٌكدد موقفه الإٌجرابً مرن قرانون الضررائب والردفاع الروطنً إذا كران 
 ٌلزمه ذلك بمستند رسمً صادر من الجهة المختصة بذلك.

فررً بلرردان اغترررابهم علررٌهم  و: المتقرردم بالطلررب مررن أبنرراء المغتررربٌن الٌمنٌررٌن
إبراز شهادة  المرٌلاد   وتملئرة اسرتمارة الطلرب والترً تعتمرد مرن قبرل البعثرة 

 الدبلوماسٌة أو القنصلٌة المعتمدة.
 ز: أن ٌدفل الرسوم المقررة قانونا.  

ككرررم أو قررررار صرررادر مرررن  ح: ألا ٌكرررون ممنوعرررا مرررن السرررفر اسرررتنادا إلرررى
 السلطات  القضائٌة المختصة.

( لا تنطبررق أككرررام الفقرات)ج د هررـ(من المرررادة السررابقة علرررى الٌمنررً فرررً 1)مررادة
الخررارج والررذي ٌرغررب  بررالعودة  إلررى الرروطن وتكتفررً البعثررات الدبلوماسررٌة 

 والقنصلٌة بتملئة استمارة الطلب بالبٌانات المطلوبة.
 ( من القانون ٌعتمد الترارٌ  المرٌلادي لتكدٌرد8( لإغراض تنفٌذ نص المادة)5مادة)

 عمر البلوغ.
 -( تصدر وثٌقة السفر الاضطرارٌة لسفرة واكدة وتمنح فً الأكوال الآتٌة:8مادة)

 عند تركٌل الٌمنً من الدولة المقٌم فٌها إلى الداخل. -0
 عند تعذر منح الزوجة جوازا منفردا إذا كانت مضافة فً جواز زوجها. -2

 بوٌه.عند تعذر منح الطفل جواز لوكدة  وكان مضافا فً جواز أكد أ -1

للمولدٌن فً الخارج من أبناء المغتربٌن الٌمنٌٌن والذٌن لا ٌكملون  -1
وثائق ٌمنٌة تثبت هوٌاتهم بعد التنسٌق مل البعثات الدبلوماسٌة او القنصلٌة 

 الٌمنٌة.
( تفوض  المصلكة بإصدار جوازات للاجئرٌن السٌاسرٌٌن الرذٌن منكروا هرذا 7مادة)

م والبروتوكرول الملكرق 0950ٌ  عراموفقا لاتفاقٌة جن الكق فً الجمهورٌة 
 بها   وٌخول بالتوقٌل علٌها رئٌس المصلكة أو من ٌنوبه.

 
 الفصل الثالث
 الإضافــات

( تضا  الزوجة إلى جواز سفر زوجها بناء علرى طلبهرا وموافقرة زوجهرا 6مادة )
وبعد التأكد من استمرار قٌام العلاقة الزوجٌة بٌنهما وتملئة الاستمارة المعدة 

 ا الغرض.لهذ



 

 
964 

 لائحة جوازات

( ٌجوز إضافة الزوجة الأجنبٌة إلى جواز زوجها الٌمنً بعد كصولها على 9مادة)
( مرن قرانون 00الجنسٌة الٌمنٌة وفقرا للشرروط المنصروص علٌهرا فرً المرادة)

 م.0991(لسنة8الجنسٌة الٌمنٌة رقم)
( أ: ٌضا  الأبنراء إلرى جرواز سرفر والردهم أو والردتهم أوجردهم أو جردتهم 01مادة)

شهادة المٌلاد او البطاقة العائلٌة أو أي وثٌقة رسمٌة تدل على ثبوت  بموجب
 النسب او صلة القرابة.

ب: إذا كان الأبوٌن منفصلٌن وتنازعا كرول أكقٌرة كرل منهمرا بإضرافة الأبنراء إلرى 
المككمررة المختصررة بهررذا الشررأن  وبمررا لا  نجرروازه ٌلتررزم إكضررار قرررار مرر
 .ٌتعارض والقوانٌن واللوائح النافذة

 الفصل الرابع
 والغرامات -التلف –الفقدان 

( تمررنح المصررلكة وفروعهررا والبعثرات الدبلوماسررٌة والقنصررلٌة جررواز آخررر 00مرادة)
( مررن 0146بردلا عرن الجرواز المفقرود شررٌطة مراعرراة مرا جراء فرً المرادتٌن)

القانون  مل إكضار صورة من البلاغ  ومرور شهر من الإعلان بالصك  
 واز.عن واقعة فقدان الج

( عند إبرلاغ المصرلكة او البعثرات الدبلوماسرٌة بفقردان جرواز السرفر ٌلرزم 02مادة )
فورا التعمٌم  إلى الجهات ذات العلاقة فرً الرداخل والخرارج مرل إبرراز كافرة 

 البٌانات  وتتخذ نفس الإجراءات  فً كالة العثور علٌه. 
بجواز سفر جدٌرد أن (  ٌكق للمواطن فً كالة استبدال جواز سفره القدٌم 01مادة)

ٌكررتفظ  بجرروازه القرردٌم بعررد التأشررٌر علٌرره بتأشررٌرة)ملغً(باللغتٌن العربٌررة 
 والإنجلٌزٌة.

( مررن القررانون مررن قبررل المصررلكة او 01(  توقررل الغرامررات وفقررا للمررادة)01مررادة)
فروعها او مرن قبرل البعثرات الدبلوماسرٌة والقنصرلٌة وٌسرلم بهرا سرند رسرمً 

 .وتورد إلى خزٌنة الدولة
( مرن القرانون فرإن مفهروم التلر  ٌشرمل تغٌٌرر 01( لإغراض  تنفٌذ المادة)05مادة)

بٌانات الجواز من خلال كشط او إضافات دون علم من له كق إصداره   أو 
 إهماله بصوره ٌجعله غٌر صالح للاستخدام.

 
 الفصل الخامس 

 .أحكام ختامية
عثررات الدبلوماسررٌة علررى المصررلكة وفروعهررا فررً المكافظررات وفررً الب (08مررادة)

والقنصرررلٌة إعرررداد السرررجلات الخاصرررة وتسرررجٌل الجررروازات ووثرررائق السرررفر 
الصادرة من لدٌهم مشتملة كافة البٌانات الواردة فرً الجرواز او وثٌقرة السرفر 

 وكفظ كافة الأولٌات.



 

 
969 

 لائحة جوازات

( علررى البعثررات الدبلوماسررٌة القنصررلٌة موافرراة المصررلكة بكشرروفات دورٌررة 07مررادة)
لبٌانرات عرن الأشرخاص الرذٌن منكروا جروازات السرفر أو مشتملة على كافرة ا

 وثائق سفر اضطرارٌة.

 ( تلغى أٌة أككام تتعارض وهذه اللائكة.06مادة)
 ( ٌعمل بهذه اللائكة من تارٌ  صدورها وتنشر فً الجرٌدة الرسمٌة. 09مادة)

 صدر برئاسة الجمهورٌة بصنعاء
 هـ0101/شعبان/07بتارٌ  
 مـ0991/ٌناٌر/29المـوافــق 

 الفرٌق/علً عبد الله صالح                  كٌدر ابو بكر العطاس 
 رئٌـس مجلس الرئاسـة                    رئٌس مجلس الـوزراء    


